
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ЗАЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА 

ЗАЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

02.12.2024                                       с.Зачулымка                           № 35-133 

 

Об утверждении Порядка  

регистрации устава территориального  

общественного самоуправления на территории 

Зачулымского сельсовета 

 

В соответствии с частью 5 статьи 27 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 25 Устава 

Зачулымского сельсовета Бирилюсского района Красноярского края, 

Зачулымский сельский совет депутатов 

РЕШИЛ: 

         1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке регистрации Устава 

территориального общественного самоуправления, осуществляемого на 

территории Зачулымского сельсовета. 

          2.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

постоянную комиссию по местному самоуправлению (Мельникова Н.Н.). 
           3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования в общественно-политической газете «Новый 
путь» и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Зачулымского сельсовета https://zachulymskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru. 
         

Председатель Зачулымского  

сельского Совета депутатов    Глава   сельсовета 

 

                       А.А.Лавринова                                                 Л.А.Богданова 

  



 

  Приложение к Решению 

                    Зачулымского сельского         

       Совета депутатов 

  от 02.12.2024 № 35-133 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОГО 

НА ТЕРРИТОРИИ ЗАЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок регистрации уставов территориальных общественных 

самоуправлений (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Зачулымского 

сельсовета Бирилюсского района Красноярского края. 

1.2. Настоящий Порядок определяет организацию работы по 

регистрации уставов территориальных общественных самоуправлений (далее 

– ТОС) на территории муниципального образования Зачулымского 

сельсовета Бирилюсского района Красноярского края. Зачулымский сельский 

Совет депутатов определяет перечень документов, представляемых ТОС, 

порядок их рассмотрения администрацией сельсовета, порядок ведения 

реестра уставов ТОС (далее - Реестр), форму свидетельств о регистрации 

уставов. 

1.3. Регистрация Устава территориального общественного 

самоуправления (далее – устава ТОС), созданного без образования 

юридического лица, осуществляется администрацией Зачулымского 

сельсовета Бирилюсского района Красноярского края (далее – 

администрация). 

1.4. В случае противоречия устава территориального общественного 

самоуправления действующему законодательству принимается решение об 

отказе в регистрации. 

1.5. Регистрация устава территориального общественного 

самоуправления, изменений в устав территориального общественного 

самоуправления осуществляется бесплатно. 

 

II. Порядок представления устава территориального 

общественного самоуправления для регистрации 

 

2.1. Устав ТОС представляется на регистрацию в администрацию 

сельсовета в течение 5 дней со дня его принятия. 

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


2.2. Для регистрации устава председатель ТОС (далее - Заявитель), 

представляет следующий пакет документов: заявление о регистрации устава 

ТОС на имя главы сельсовета, по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку; копию протокола учредительного собрания 

(конференции) жителей, содержащего решение о принятии устава ТОС; 

устав ТОС, принятый учредительным собранием (конференцией) жителей, в 

2 экземплярах. Экземпляры устава ТОС должны быть прошиты, 

пронумерованы и заверены подписью Заявителя на последнем листе каждого 

экземпляра. 

2.3. Администрация сельсовета не вправе требовать представления 

иных документов, кроме документов, установленных настоящим Порядком. 

 

III. Решение о регистрации устава территориального 

общественного самоуправления 

3.1. Устав ТОС регистрируется не позднее тридцати дней с момента 

поступления соответствующих документов в администрацию Зачулымского 

сельсовета. 

3.2. По результатам рассмотрения документов администрацией 

Зачулымского сельсовета принимается решение о регистрации Устава ТОС 

либо об отказе в регистрации. 

3.3. ТОС считается учрежденным со дня вступления в силу 

постановления администрации Зачулымского сельсовета о регистрации 

устава ТОС. Датой регистрации Устава ТОС считается день внесения 

сведений о нем в реестр ТОС. Сведения в реестр ТОС вносятся в срок не 

более пяти дней со дня вступления в силу постановления администрации 

Зачулымского сельсовета о регистрации Устава ТОС. 

3.4. После регистрации Устава Заявителю в срок не более пяти дней 

выдается свидетельство о регистрации согласно форме, утвержденной 

приложением 2 к настоящему Порядку, и один экземпляр Устава ТОС с 

отметкой о регистрации и печатью администрации Зачулымского сельсовета. 

3.5. Отметка о регистрации осуществляется путем проставления на 

титульном листе Устава ТОС следующей надписи: «Зарегистрировано» 

«___» ______________ г. Регистрационный номер _________ Глава 

сельсовета (подпись) ФИО М.П. 

 

IV. Отказ в регистрации устава территориального общественного 

самоуправления 

 

4.1. Администрация Зачулымского сельсовета отказывает в 

регистрации устава ТОС в следующих случаях: представлен неполный пакет 

документов; Устав ТОС не соответствует действующему законодательству, 

Уставу сельсовета настоящему Порядку; решение об организации ТОС 

принято неправомочным составом собрания (конференции) граждан. 

4.2. Мотивированный письменный отказ в регистрации Устава ТОС 

направляется в течение 10 дней со дня принятия такого решения 



администрацией Анашенского сельсовета лицу, представившему документы 

на регистрацию. 

4.3. Отказ в регистрации Устава ТОС может быть обжалован в 

судебном порядке. 

4.4. Отказ в регистрации Устава ТОС не является препятствием для 

повторной подачи документов на регистрацию при условии устранения 

оснований, послуживших причиной отказа. 

 

V. Реестр территориального общественного самоуправления 

 

5.1. Учет зарегистрированных уставов осуществляется путем ведения 

реестра. Реестр ведется администрацией Зачулымского сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края по форме, установленной 

приложением 3 к настоящему Порядку. 

5.2. Зарегистрированному уставу ТОС присваивается регистрационный 

номер в Реестре. 

5.3. Реестр является учетным документом, содержащим сведения о 

зарегистрированных уставах ТОС. 

5.4. Нумерация регистрационных записей в Реестре осуществляется в 

нумерологическом порядке по количеству ТОС и не прерывается 

наступлением нового календарного года. 

5.5. ТОС, созданное в организационно-правовой форме 

некоммерческой организации, представляет в администрацию Зачулымского 

сельсовета Бирилюсского района Красноярского края для внесения в реестр 

ТОС копию свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица и выписку о внесении в единый государственный реестр юридических 

лиц. 

5.6. Администрация Зачулымского сельсовета Бирилюсского района 

Красноярского края в течение 5 рабочих дней со дня внесения сведений в 

Реестр,  размещает данный Реестр в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

5.7. Администрация Зачулымского сельсовета ведет папки, имеющие 

порядковый номер в соответствии с регистрационной записью, в которых 

хранятся уставы ТОС, а также представленные к ним документы. 

 

VI. Заключительные положения 

 

6.1. При внесении изменений в устав ТОС процедура регистрации 

таких изменений производится в соответствии с настоящим Порядком с 

учетом следующих особенностей: 

6.1.1. Заявление о регистрации изменений в устав ТОС представляется 

Заявителем по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в 

течение 10 дней после дня принятия собранием жителей решения о внесении 

изменений в устав ТОС. При подаче заявления Заявителем прилагаются 

следующие документы: устав ТОС в новой редакции в 2 экземплярах. 



Экземпляры устава ТОС должны быть прошиты, пронумерованы и заверены 

подписью Заявителя на последнем листе каждого экземпляра; копия 

протокола собрания жителей, содержащего решение о внесении изменений 

(дополнений) в устав ТОС, подписанного председателем ТОС и секретарем 

собрания жителей; 

6.1.2.  Решение о регистрации изменений в устав ТОС либо об отказе в 

регистрации изменений в устав ТОС принимается и выдается (направляется) 

Заявителю не позднее 30 дней после дня получения администрацией 

сельсовета пакета документов, указанных в пункте 6.1.1 настоящего Порядка; 

6.1.3. При регистрации изменений в устав ТОС в Реестре под 

порядковым номером регистрации устава ТОС проставляется 

соответствующая запись. 

6.2. При прекращении деятельности ТОС в течение 5 дней с момента 

принятия соответствующего решения Заявитель представляет в 

администрацию Зачулымского сельсовета Бирилюсского района 

Красноярского края пакет документов для исключения ТОС из Реестра: 

заявление с уведомлением о прекращении деятельности ТОС; решение 

общего собрания граждан о прекращении деятельности ТОС; устав ТОС, 

выданный при регистрации устава (изменений в устав) ТОС. 

6.3. В случае если все документы приняты и оформлены в соответствии 

с действующим законодательством и уставом ТОС, в Реестр вносится 

соответствующая запись. 

6.4. В случае прекращения деятельности ТОС на основании решения 

суда основанием для исключения записи из Реестра является решение суда. 

6.5. Датой прекращения деятельности ТОС является дата внесения 

соответствующей записи в Реестр. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку регистрации уставов 

территориальных общественных самоуправлений 

 

Главе Зачулымского сельсовета_____________________(ФИО) 

от _________________________ (Ф.И.О. заявителя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о регистрации устава территориального общественного 

самоуправления 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Зачулымского сельсовета Бирилюсского района 

Красноярского края, Порядком регистрации уставов территориальных 

общественных самоуправлений, утвержденным решением Зачулымского 

сельского Совета депутатов от ______г. №____, прошу Вас осуществить 

регистрацию устава территориального общественного самоуправления 

_____________________________________________________________ 

(наименование) 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

- устав территориального общественного самоуправления в 2 

экземплярах; 

- копию протокола учредительного собрания (конференции) жителей. 

 

Председатель ТОС      (подпись)          ФИО 

 

Дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


Приложение 2 

к Порядку регистрации уставов 

территориальных общественных самоуправлений 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

О РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

Границы территориального общественного самоуправления 

утверждены решением  Зачулымского сельского Совета депутатов 

______________________ от « ___ » ___________20___ г. № ___ 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

Устав территориального общественного самоуправления 

__________________________________________________________________ 

(наименование) 

Дата и номер Постановления администрации Зачулымского сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края о регистрации Устава ТОС « ____ 

» ______________ 20___ г. № ____ 

Регистрационный номер по реестру территориального общественного 

самоуправления ________ 

 

Глава сельсовета _______________ (подпись) ФИО 

М.П. 



Приложение 3 

к Порядку регистрации уставов 

территориальных общественных самоуправлений 

РЕЕСТР 

территориальных общественных самоуправлений на территории 

Зачулымского сельсовета Бирилюсского района Красноярского края 

 

Ре-

гис 

тра 

ци-

онн 

ый 

№ 

п/п 

Наиме-

нование 

ТОС 

Инфор-

мация о 

наличии 

статуса 

юридиче-

ского ли-

ца ТОС 

(номер 

свиде-

тельства 

о госу-

дарствен-

ной реги-

страции) 

Гра-

ницы 

терри-

тории 

ТОС 

Дата 

проведе-

ния уч-

реди-

тельного 

собрания 

(конфе-

ренции) 

Рекви-

зиты 

реше-

ния 

сель-

ского 

Совета 

депута-

тов об 

уста-

новле-

нии 

границ 

ТОС 

Реквизи-

ты По-

станов-

ления 

админи-

страции 

сельсо-

вета о 

регист-

рации 

Устава 

ТОС 

(измене-

ний в 

Устав) 

Пред-

седа-

тель 

ТОС 

(Ф.И.О.

, кон-

тактная 

инфор-

мация 

        

        

        

 

 

 


